Del Moral répond qu'ils ne l'ont certainement pas eu par la seule vertu de la grâce sanctifiante, puisque la grâce quelque pleine qu'elle soit, ne peut «de condigno» mériter pour celui qui la possède que le pouvoir d'aimer Dieu pleinement et d'en être aimé pleinement en retour. C'est ce que Del Moral désigne sous le nom de «gloria intensive summa». D'un autre côté la grâce ne peut par sa propre force mériter une gloire «extensive summa», c'est à dire une récompense surnaturelle s'étendant au-delà des exigences personnelles de l'âme, comme le serait par exemple voir tout dans le Verbe, ou obtenir pour d'autres âmes les grâces de salut (2). C'est pour cela que même tous les justes

(1) IBIDEM, n. 74 (I 385b): «Fundamentum potissimum huius sententiae est quia dabile est meritum condignum gratiae remissivae laethalis alteri in homine iusto ingentissima gratia ornato, quod non sit satisfactio condigna peccati. Ergo cum auctores contrarium sustinentes ideo negant tale meritum iudicant eo ipso quod sit condignum fore condignam satisfactionem, hoc falsificato nihil obstat ut tale meritum condignum verificetur. Assumptum probant ex diversa aequalitate requisita ad satisfactionem condignam cum debito, et ex hoc unicum fundamentum produnt diversis formis ornatum. Aiunt enim aequalitatem requisitam ad satisfactionem condignam cum debito esse mathematicam, entitativam, physicam, et rei ad rem. Nam qui centum debet Petro non aliter ad aequalitatem satisfacit nisi centum reddat»; ibidem, n. 75 (I 385b-c): «Oppositum horum reperitur in aequalitate requisita ad meritum condignum cum praemio: quia iuxta communem sententiam non est aequalitas mathematica, entitativa, et rei ad rem: ideo actu caritatis qui brevi finitur de condigno iustus meretur gloriam in aeternum duraturam... cum tale meritum non sit satisfactio, immo cum non necessitat Deum ex se ad praemium, valet Deus ipsum, absolute loquendo, impremiatum relinquere; ac per consequens, dum ipsum praemiaret conferendo gratiam remissivam, remissio, esto collata in praemium meriti, esset necessaria vi promissionis Dei; non vero vi extinctionis debiti contracti per culpam».

(2) MORAL (DEL) C., *Fons illimis theolog. scot. marian.*, tract. 2 disp. 1 q. 3 a. 5 n. 77 (I 368b): «Gloria correspondens valori summo gratiae habitualis solum est gloria intensive summa, non vero extensive summa ex parte obiecti; quia gratia habitualis ex quo summe intensa solum valet valorare opus meritorum gloriae summæ intensæ, non vero gloriae extensive summæ ex parte obiecti, scilicet, videndi in Verbo omnia possibilia, quia hoc est exta congruentiam gratiae in qua eius valor moralis fundatur. Unde tota vis moralis gratiae habitualis est ad gloriam intensive summam; sicque ordo gloriae sub ratione praemii correspondentis meritis valoratis habituali gratia non extenditur supra summam intensionem gloriae, nec valor moralis gratiae habitualis, quantumvis crescat in suo ordine, potest pertingere ad gloriam extensive summam ex parte obiecti, quae ipsi debeatur moraliter ut praemium»; ibidem, tract. 1 disp. 3 q. 1 a. 4 n. 68 (I 227a): «congruentia gratiae habitualis ut ex pacto et ordinatione divina praestet ius proximum et formale sanctificando respective ad gloriam, stat praecise in eo quod utpote indistincta entitativa ab habitu caritatis, est principium amandi supernaturaliter Deum;